³⁷ “*Index Locupletissimus in Metaphysicam Aristotelis in quo ordo et ratio librorum ac capitum eius aperitur, omniumque brevis summa proponitur, et quaestiones omnes, quae in eis moveri solent aut possunt, designantur, cum locis in quibus in sequenti opere disseruntur. Quod si quae breviores, ad textum intelligentiam pertinentes, in ipso opere omissae sunt, in hoc indice pro cuiusque rei difficultate et utilitate breviter expediuntur*” (*Index*, p. XXV). Na edição Vivès o índice encontra-se no início do volume 25, p. XXV-LXXIII. Há uma edição deste índice com tradução para o inglês preparada por Doyle (2004).

³⁸ “*Quia tamen erunt permulti, qui doctrinam hanc universam Aristotelis libris applicatam habere cupient, tum ut melius percipiant quibus tanti philosophi principiis nitatur, tum ut ejus usus ad ipsum Aristotelem intelligendum facilius sit ac utilior, hac etiam in re lectori inservire studui, indice a nobis elaborato, quo, si attente legatur, facillime (ni fallor) poterunt omnia, quae Aristoteles in libris *Metaphysicae* pertractavit, et comprehendere, et memoria retineri; rursusque prae manibus haberi quaestiones omnes quae inter illos libros exponendos excitari solent*” (*DM*, ad lectorem). “*Ut vero Aristotelis studiosis omni ex parte satisfaciamus, in fine huius operis indicem quaestionum omnium quae circa textum Aristotelis, et servato eius ordine, tractari solent, vel nobis occurrerunt, posuimus, et loca in quibus nos eas disputamus, designavimus. Quod si fortasse sententiae aliquae Aristotelis, quarum cognitio ad alias scientias utilis est, in his libris occurrant, quae in nostris disputationibus, servato doctrinae ordine quem instituimus, tractari non possint, in eodem indice breves circa textum Aristotelis annotationes tradimus, in quibus, quidquid in disputationibus tactum non est, et aliquid difficultatis vel utilitatis habet, declaramus*” (*DM*, 2, prol. p. 64).

modernos’,³⁹ ocupa ainda um lugar pantonoso⁴⁰. Contudo, além das DM ser um tratado arquitetado de maneira independente do texto da *Metafísica* aristotélica, podemos, como nota Gracia (1991, p. 263), a partir do texto do aviso ao leitor e do próêmio das DM, salientar pelo menos três características que conferem um lugar destacado às DM na história da filosofia.

A primeira é a independência no tratamento da metafísica frente à teologia. Suárez separa as duas ciências claramente, e as DM tratam, prioritariamente, de assuntos metafísicos. Trata-se, nas palavras de Suárez, de ‘restituir a esta doutrina metafísica o seu lugar e sede’. Visa-se, portanto, construir a metafísica como uma ciência verdadeira e real, com objeto e método próprio. A segunda característica é que, embora Suárez pertença à ordem religiosa dos jesuítas e tenha muitas obras de teologia, nessa obra, ele ‘age como filósofo’ (*ita vero in hoc opere philosophum ago*), ou seja, apesar de ser um teólogo, seu objetivo é tratar dos temas metafísicos de forma independente da teologia, elaborando os argumentos como um filósofo. A terceira característica é que se algum tema teológico é tratado nas DM, ‘ele não ultrapassa os limites da luz natural e da metafísica’⁴¹. Suárez visava, portanto, estabelecer a metafísica como ciência, a partir de um tratado metafísico sistematicamente independente, tanto do texto aristotélico quanto da teologia.